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[bookmark: _Toc19114]概况
[bookmark: _Toc15817]工程概况
重庆市璧山区璧泉街道虎峰社区山坪塘建设项目位于重庆市璧山区璧泉街道虎峰社区东山上，工程任务为新建刘家山坪塘1口，整治茶场山坪塘1口。主要建设内容新建混凝土重力坝1座，采用浆砌条石加高原挡墙1处，工程投资19.99万元，资金来源为农村供水保障资金。
[bookmark: _Toc5880]实施背景
虎峰社区东山片区群众居住点高程约600m，约有40户135人，自来水无法接通，现状供水水源为邱家山坪塘，用水户自行采用水泵抽水至家中，山坪塘水质较好，容积约为4000m3，最近几年常出现季节性缺水问题。在2023年“三级院坝会”上，虎峰社区东山群众要求解决分散式供水保障率不高、容易出现季节性缺水的问题，为提高该片区供水保障率，在季节性缺水时，能有备用水源，拟新建1座山坪塘和整治一座山坪塘，提高供水水量。
[bookmark: _Toc13174]现状情况
本次新建的刘家山坪塘位于虎峰山芝麻坪南面，占地面积约1200m2，由于虎峰山上水源点极少，在干旱季节，周边居民需要用水时很难找到可靠水源，故此次在虎峰山上芝麻坪南面约350m地方新建山坪塘，用于解决周边居民农户用水需求。下图为该山坪塘现场照片：
[image: 08b4467257d628218428a1238a4bf85][image: 19f21206ce9dc4d0877af4b8d3a3d56] 本次整治的茶场山坪塘位于虎峰山斗树林，占地约300m2，山坪塘大坝长度约16m，坝顶宽2.5m，坝型为土石坝，条石挡墙高度1.3m。该山坪塘目前能够正常蓄水，山坪塘蓄水量300m3，蓄水深度为1.0m，水量难以满足用水要求，故此次将对该山坪塘进行加高尽可能的增大蓄水量。下图为该山坪塘现场照片：
[bookmark: _Toc26314][image: dff14b9664f13bee088ced211bd927c][image: 4ab353c5150439a0cb1afbebf9c4c3b]工程建设的必要性
（1）饮水水源，重点保护水源
山坪塘是虎峰社区东山片区的饮水水源，进一步提高该片区供水保障率，在季节性缺水时，能有备用水源。
（2）缓解供需矛盾、充分发挥工程效益的需要
山坪塘作为饮水水源，正常运行能影响生产、工作、学习和社会稳定。
综上所述，为了给璧山区璧泉街道虎峰社区东山片区群众创造良好的水利基础条件，抗预旱灾，保障粮食生产安全，增强农业综合生产能力和综合效益，更好地发挥山坪塘蓄水兴利功能，充分利用水资源，工程的建设是非常必要和迫切的。
[bookmark: _Toc28565]工程特性表
表1-1  刘家山坪塘工程特性表
	序号及名称
	单位
	数据
	备注

	一、水文
	
	

	集雨面积
	km2
	0.045
	

	主流长度
	km
	0.1
	

	河道比降
	‰
	50.2
	

	设计洪水标准
	年一遇
	10
	

	校核洪水标准
	年一遇
	50
	

	设计洪峰流量
	m3/s
	1.55
	

	校核洪峰流量
	m3/s
	2.09
	

	二、特征水位及容积
	
	

	校核洪水位
	m
	3.12
	

	设计洪水位
	m
	3.04
	

	正常蓄水位
	m
	3.0
	

	正常库容
	万m3
	0.196
	

	总库容
	万m3
	2.00
	

	三、主要建筑物参数
	
	

	1．大坝
	
	

	坝型
	
	混凝土重力坝
	

	坝顶高程
	m
	3.5
	

	最大坝高
	m
	6
	

	坝轴线长度
	m
	18
	

	坝顶宽度
	m
	1.0
	

	2．溢洪道
	
	

	型式
	
	宽顶堰
	

	堰顶高程
	m
	3.0
	

	溢流堰宽
	m
	11
	

	3.放水设施
	
	
	

	0.6MpPE100φ200放水管
	m
	7
	




[bookmark: _Toc30029]水文与地质
[bookmark: _Toc10889]水文气象
因刘家山坪塘工程性质为新建山坪塘，茶场山坪塘工程性质为为整治且容积很小，本次水文计算，主要针对新建山坪塘。根据1：10000地形图量测，刘家山坪塘坝址以上集雨面积0.045km2，河长0.1km，河道平均比降50.2‰。
根据璧山区气象站实测资料统计：多年平均降雨量1055.5mm，最大年降雨量1516.4mm（1968年），最小年降雨量642.8mm（1961年），一般每隔2年～4年有一个少雨低值年出现，每隔7年左右则出现一个降雨量高值年，季节降雨差异明显。多年平均风速1.6m/s，多年平均最大风速12m/s，风向NW。
[bookmark: _Toc926]洪水
璧山气象站与本工程属同一暴雨气候区，具有1980年～2023年共44年实测暴雨资料，系列较长，有较好的代表性，精度较高、可靠。《手册》资料统计年限截至1978年，没有反映1978年至今的近年大暴雨对特征值的影响。为此，本工程选璧山气象站1980年～2023年短历时暴雨特征参数和设计暴雨作为洪水计算的依据。
表2-1 各站暴雨参数分析成果表
	站点
	时 段
	均值(mm)
	Cv
	Cs/Cv

	璧山气象站
	1/6h
	16.3
	0.33
	3.5

	
	1h
	44.5
	0.45
	3.5

	
	6h
	80.1
	0.49
	3.5

	
	24h
	105
	0.42
	3.5


工程集雨面积很小，其洪水主要受10min和1h参数影响，由于瞬时单位线法仅采用6h和24h进行洪水计算，因此采用推理公式法计算坝址设计洪水。根据设计暴雨参数及丘陵区产、汇流参数采用推理公式推求设计洪水，成果见下表。
表2-2 山坪塘坝址设计洪峰流量成果表
	名称
	采用资料
	计算方法
	各频率设计值Xp(m3/s)

	
	
	
	1
	2
	3.3
	5
	10
	20
	50

	刘家山坪塘
	璧山气象站
	推理公式法
	2.3
	2.09
	1.92
	1.79
	1.55
	1.3
	0.91


[bookmark: _Toc27187]设计洪水总量及设计洪水过程线
工程无实测洪水过程线资料，采用推理公式推求的设计洪水过程线成果。设计洪水总量按照设计洪水过程线概化计算，其成果见下表。
表2-3  坝址处设计洪水过程线成果表
	p=2%（校核）
	p=10%（设计）

	序号
	T(hr)
	Q(m3/s)
	序号
	T(hr)
	Q(m3/s)
	序号
	T(hr)
	Q(m3/s)
	序号
	T(hr)
	Q(m3/s)

	1
	0.000
	0.00765
	10
	1.095
	5.00
	1
	0.000
	0.00765
	10
	1.070
	4.20

	2
	0.172
	0.270
	11
	1.275
	4.21
	2
	0.168
	0.228
	11
	1.246
	3.54

	3
	0.235
	0.533
	12
	1.541
	3.16
	3
	0.229
	0.449
	12
	1.506
	2.66

	4
	0.313
	1.06
	13
	1.932
	2.11
	4
	0.306
	0.891
	13
	1.888
	1.77

	5
	0.383
	2.11
	14
	2.566
	1.06
	5
	0.374
	1.77
	14
	2.507
	0.891

	6
	0.493
	3.16
	15
	3.286
	0.533
	6
	0.481
	2.66
	15
	3.210
	0.449

	7
	0.626
	4.21
	16
	4.037
	0.270
	7
	0.611
	3.54
	16
	3.943
	0.228

	8
	0.775
	5.00
	17
	6.024
	0.00765
	8
	0.757
	4.20
	17
	5.885
	0.00765

	9
	0.939
	5.26
	洪量（万m3）
	2.996
	9
	0.917
	4.42
	洪量（万m3）
	2.463


[bookmark: _Toc3174]调洪演算
（1）水位～库容曲线
高程为假定高程，水库～库容曲线见下表：
表2-4 水位～库容曲线表
	相对高程(m)
	0
	0.5
	1
	1.5
	2.0
	2.5
	3.0
	3.5

	库容(万m3)
	0
	0.008
	0.036
	0.068 
	0.106
	0.148
	0.196
	0.203 


（2）泄流能力曲线

刘家山坪塘溢洪道堰净宽11m，为宽顶堰，堰顶高程3.0m。溢洪道泄流能力曲线采用宽顶堰堰流公式进行计算，计算成果见下表。
式中：b—堰宽；H—堰上总水头；ε—侧收缩系数，本次取1；m—自由溢流的流量系数，本次取0.36。
表2-5 泄流能力曲线表
	高程(m)
	3.0
	3.05
	3.10
	3.15
	3.20
	3.25
	3.30
	3.35
	3.40
	3.45
	3.50

	流量(m3/s)
	0
	0.20
	0.55
	1.02
	1.57
	2.19
	2.88
	3.63
	4.44
	5.29
	6.20


（3）调洪计算
山坪塘整治后正常蓄水位为3.0m，相应正常库容1960m3。入库洪水采用坝址设计洪水过程线，设计洪水标准为P=10%，校核洪水标准为P=2%，起调水位为正常水位，调洪按静库容水量平衡法，自由下泄进行计算，调洪成果见下表。

表2-6 调洪演算结果
	频率
	起调水位
（m）
	洪峰流量（m3/s）
	最大下泄流量（m3/s）
	削峰流量
（m3/s）
	最高库水位
（m）
	相应库容
（万m3）

	P=2%
	3.0
	2.09
	0.75
	1.34
	3.12
	0.2

	P=10%
	3.0
	1.55
	0.35
	1.2
	3.04
	0.197


[bookmark: _Toc24995]工程地质
区域地质
项目区域位于四川盆地东部边缘，所处大地构造部位属扬子准地台（Ⅰ1级）重庆台拗（Ⅱ1级）重庆褶皱束（Ⅲ1级）华蓥山穹褶束（Ⅳ2级），构造形迹多定型于燕山运动末期。喜马拉雅山运动以来，本区表现为大面积间歇性缓慢抬升，抬升幅度中等，差异运动弱，构造形迹以北北东—南南西向的褶皱为主，断裂构造仅发育于背斜的核部，规模较小。工程区位于璧山向斜两翼，根据区域地质资料工程区无断层通过。
区域稳定性与地震
本工程区内新构造运动不强，主要表现为间歇性上升，全新世以来，上升速度减弱，构造区稳定性良好。
本工程位于华蓥山基底断裂带和长寿—遵义基底断裂带之间。该断裂带小型地震活动较频繁，震级多小于5级，有历史记录以来，发生过的震级大于5.0级的地震主要有三次，即位于长寿—遵义基底断裂带和七曜山—金佛山基底断裂带间的1854年12月24日南川区陈家场(现为南坪镇)5.5级地震、长寿—遵义基底断裂带的1989年11月20日渝北区统景镇5.2级、5.4级地震。位于华蓥山基底断裂带荣昌县1997年8月13日发生的5.2级地震。工程区不在断裂带的中心位置，发生大的破坏性地震可能性小。
据2015年版《中国地震动参数区划图》（GB 18306—2015）（1:400万），工程区在50年超越概率为10％的地震动峰值加速度为0.05g，地震动反应谱特征周期为0.35s，相应地震基本烈度为Ⅵ度。因此，场地区域构造稳定性较好，适宜兴建工程。
地质条件
工程区域位于四川盆地东南部边缘，地形为丘陵与宽缓槽谷相间分布，呈平行岭谷地貌，总的地势为北东高南西低，属侵蚀—堆积地貌。
坝址区出露地层均为侏罗系地层，上覆第四系残坡积层，局部地段上覆第四系人工填土层，现将地层岩性由新至老分述如下：
第四系残坡积层（Q4el+dl）：分布在平缓的丘顶、丘坡及冲沟谷地一带，以粉质粘土为主，厚0.5～3m不等。
侏罗系中统沙溪庙组（J2S）：紫红色泥岩与灰黄色长石砂岩不等厚互层。
据调查，山坪塘坝址附近均无滑坡、泥石流与崩塌等不良地质现象，自然边坡稳定性较好。


[bookmark: _Toc13661]工程设计
[bookmark: _Toc27405]工程等级及洪水标准
根据《重庆市山坪塘整治质量管理技术手册》的相关规定，总容积10000～50000m3的山坪塘为山（1）型，总容积500～10000m3为山（2）型。50000m3以上的山坪塘按照小（2）型水库标准执行，设计洪水标准见表3-1。
表3-1 工程设计洪水标准表
	工程规模
	洪水标准[重现期（年）]

	
	设计
	校核

	
	
	土石坝、堆石坝
	混凝土坝、砌石坝

	山（1）型
	20
	200-100
	100-50

	山（2）型
	10
	100-50
	50-30


本次山坪塘总容积未超过1万m3，工程规模为山（2）型，新建刘家山坪塘大坝为混凝土坝，茶场山坪塘大坝为土石坝。工程设计标准为10年一遇，校核为50年一遇。
[bookmark: _Toc30165]设计依据及规范
设计主要依据与业主签订的设计合同、业主提供的有关文件以及有关调查统计资料等，同时还包括法律法规依据、各有关技术标准和规范。
《防洪标准》（GB 50201-2014） 
《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL 252-2017）
《水利水电工程设计洪水计算规范》（SL 44-2006）
《混凝土重力坝设计规范》（SL319-2018）
《水工挡土墙设计规范》（SL379-2007）
《水工建筑物荷载设计规范》（SL 744-2016） 
《水工混凝土结构设计规范》（SL191-2008）
《水工建筑物抗震设计规范》（SL 594-2013） 
《水利水电工程施工组织设计规范》（SL303-2017） 
《水利水电工程设计工程量计算规定》（SL 328-2005）
《水利水电工程合理使用年限及耐久性设计规范》（SL654-2014）
《工程建设标准强制性条文》（水利工程部分2020）
《重庆市山坪塘整治质量管理技术手册》（试行）（重庆市水利局2014-7发布）
[bookmark: _Toc22177]工程设计
整治茶场山坪塘
此次将在原条石大坝顶部进行加高，加高高度为1m，砌筑材料采用M7.5浆砌条石砌筑，高度1m，宽度0.5m外露面需采用M10水泥砂浆开勾缝及条石表面清打，后坝坡采用粘土回填，回填宽度为2m。具体详见图纸。
新建刘家山坪塘
工程主要由大坝、溢洪道、放水设施等构成。
  ①大坝
 新建C20砼大坝，全长18m。大坝基础开挖至老粘土层或硬基，地基设计承载力为200Kpa（如不满足要求，需加深开挖基础或作相应地基处理，直到满足规范要求）。大坝底宽3.0m，顶宽1.0m，总高6.0m，上游坡比为1：0.1，下游做成跌水梯步，梯步宽0.3m，高0.3m。大坝两端均要求嵌入一定长度（如两端基础为不透水岩石则嵌入长度在1-2m即可，如为粉质岩层或散土则需通知设计踏勘现场协商）。（如地基沉降不均匀时，大坝每间隔8m设置沉降缝一条，迎水面设铜片止水，中间填充沥青木板等止水材料）。坝顶设0.5m高。宽度0.5m的C20砼跳墩，跳墩间隔0.5m。具体详见图纸。
 ②溢洪道	
 本次设计溢洪道边墙浇筑在大坝后坝坡上并延伸至坝脚外3.0m，延伸段溢洪道底板采用厚度0.5m的C20埋设砼（埋石率不得大于埋设砼总体积的20%，块石强度不低于30Mpa，粒径不得大于10cm），溢洪道尾端宽度为11m，溢洪道边墙厚度为30cm，进口段至陡槽段高度为0.5m，尾端高度为0.95m，长度为5m。具体详见图纸。
 ③放水设施
 此次将在大坝中间底部预埋一根0.6Mpa的PE100φ200管道作为放空管道，管道进口设滤网，出口设DN200不锈钢闸阀。具体详见图纸。
其他
  两口山坪塘均需要再大坝左侧或者右侧设警示牌1块，具体位置有业主自行选择。铺设长800m1.6Mpa的PE100DN50管道，并设提水泵一台（具体详见图纸）。
供水管道
在刘家山坪塘处配置潜水泵1台（Q=35m3/h，H=60m），采用1.6Mpa的PE100φ50管道连接至茶场山坪塘，长度800m。
[bookmark: _Toc25283]稳定计算
坝顶高程计算
工程正常蓄水位3.0m，经调洪演算，设计洪水位3.04(P=2%)，校核洪水位3.12m(P=0.2%)。
按《重力坝设计规范》（SL319-2018），坝顶超高计算工况为：正常蓄水位加正常运用条件的坝顶超高，校核洪水位加非常运用条件的坝顶超高，选取较大值。坝顶超高△h按下式确定，坝顶高程计算结果见表3-2。
△h=h1%+hz+hc
式中  △h——防浪墙至正常蓄水位或校核洪水位的高差，m
 h1%——波高，m；
       hz——波浪中心线至正常蓄水位或校核洪水位的高差，m；
       hc——安全超高,m。
波高和波长山区水库采用官厅公式计算，即：
1 
波高：
2 
波长：
式中：D-吹程（Km）； 
     ν-风速（m/s）；
       H-水域水深，（m）。
表3-2    坝顶高程计算成果表
	项      目
	正常运用
	非常运用

	计算风速V（m/s）
	13.10
	8.73

	吹程D(km)
	0.1
	0.1

	安全超高hc
	0.4
	0.3

	波高h1%（m）
	0.02
	0.05

	风壅高度hz（m）
	0.02
	0.01

	坝顶超高△h(m)
	0.44
	0.36

	水库静水位(m)
	3.0
	3.12

	计算坝顶高程(m)
	3.44
	3.48


由上表可知，计算最大坝顶高程由校核洪水情况确定，其计算最大坝顶高程为3.48m，故设计坝顶高程取3.50m。
坝基面抗滑稳定及应力分析
（1）坝体沿建基面抗滑稳定和边缘应力计算
根据地勘成果，本次对大坝溢流坝段和非溢流坝段分别取最不利的最大坝高断面为计算断面进行坝基抗滑稳定和应力计算。
1）荷载组合
①基本荷载组合
正常蓄水位情况：坝体自重、静水压力、扬压力、泥沙压力、浪压力。
设计洪水位情况：坝体自重、静水压力、扬压力、泥沙压力、浪压力、动水压力。
②特殊荷载组合
校核洪水位情况：坝体自重、静水压力、扬压力、泥沙压力、浪压力、动水压力。
施工期：坝体自重、其他施工期荷载。
2）计算基面选择
计算单宽坝体沿最大坝高处的坝基面抗滑稳定及坝基应力。溢流坝段取河床部位最高坝段，建基面高程-2.0m；非溢流坝段取紧靠溢流坝段侧最大断面，建基面高程-2.0m作为典型断面进行计算。
3）计算方法
本工程坝基为较软岩，坝体沿建基面的抗滑稳定计算采用抗剪强度计算公式，坝基面坝踵和坝趾垂直应力采用材料力学法计算。根据《混凝土重力坝设计规范》SL319-2018之规定坝体稳定及应力计算公式如下：
(a)、抗剪安全系数公式：


式中: K—按抗剪强度计算的抗滑稳定安全系数； 
      f—坝体混凝土与坝基接触面的抗剪摩擦系数； 
      ΣW—作用于坝体上的全部荷载对计算滑动面的法向分量（包括扬压力）； 
      ΣP—作用于坝体上的全部荷载对计算滑动面的切向分量（包括扬压力）。
 (b)、坝基上、下游面垂直正应力公式：



式中：—坝踵、坝趾垂直应力，MPa；
ΣW—作用于1m坝长上全部荷载在坝基截面上法向力总和，kN；
ΣM—作用于1m坝长上全部荷载对坝基截面形心轴的力矩总和，kN.m；
A—1m坝长的坝基截面积，m2； 
x—坝基截面上计算点到形心轴的距离，m；
J—1m坝长的坝基截面积对形心轴的惯性矩，m4。
应力计算采用材料力学法进行计算，抗滑稳定计算采用抗剪断公式进行计算，并利用抗剪公式进行复核。
表3-3  稳定与应力计算成果表
	断面编号

	计算
工况
	抗剪安全系数
	抗剪断安全系数
	上游边缘垂直应力
（MPa）
	下游边缘垂直应力（MPa）
	地基允许承载力
（MPa）

	
	
	设计值Ks
	规范值
	设计值K′
	规范值K′
	
	
	

	最大断面
	正常蓄水
	1.16
	1.05
	4.264
	3.0
	0.214
	0.521
	1.5

	
	设计洪水
	1.13
	1.05
	4.896
	3.0
	0.201
	0.370
	1.5

	
	校核洪水
	1.04
	1.00
	4.443
	2.5
	0.172
	0.414
	1.5

	
	施工期
	—
	—
	—
	—
	0.637
	0.252
	1.5
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交通条件
工程区内乡村道路通达，交通较方便，有交通道路到达山坪塘附近，约有250m距离需要二次转运。
施工供水、供电及通信情况
项目区靠近居民点，生活用水直接使用当地生活用水。施工生产用水根据需要就近在河沟、池塘取水。工程区内农用电网密布，施工用电十分方便，仅在局部缺电的地区，在必要的地方可以架设临时输电线路为施工之用，在不方便架设输电线路的地区可以利用柴油机作为施工动力设备。本工程对外通讯主要采用手机联系，对内可采用对讲机联系。
主要建筑材料的来源
工程所需主要建筑物材料有水泥、钢筋、块碎石料、河沙等，均可在璧山区采购运入工地，综合运距为20km。
[bookmark: _Toc392613661][bookmark: _Toc392210834][bookmark: _Toc429928009][bookmark: _Toc15535][bookmark: _Toc14927]施工导流及度汛
施工主要时段应选择在枯水期进行。施工前期的上游来水可利用潜水泵抽排至下游沟渠，然后进行施工。
[bookmark: _Toc29367]主要工程施工要求
大坝基础处理
大坝基础开挖基本原则：
A、满足坝体基础轮廓形态的要求；
B、开挖后的建基面具有足够的强度与一定的完整性，经作适当的固结灌浆加固处理后能满足坝基应力与变形的要求；
C、两岸坝肩开挖后的利用岩面纵坡，应和缓平顺，避免突变；
D、开挖形成的边坡应保持稳定；
E、在满足上述原则的基础上，尽可能节省开挖工程量，并方便施工。
大坝基础开挖采用自上而下开挖，不同高程控制点直线连接，保证满足大坝轮廓的要求，并方便施工。两岸坝肩裂隙及软弱夹层根据风化情况局部掏挖、扩挖，再作混凝土回填处理。
河床部位基岩裸露，两坝肩覆盖层深度1.0 m～3.0m，坝基持力层选定为基岩。坝基岩石边坡上下游临时开挖坡度为弱风化1:0.35，强风化1:0.75，永久边坡1:1.0（高度不大于15m）；覆盖层开挖临时边坡6m以下按1:1.0开挖，6m以上按1:1.5开挖，且每隔6m设置马道，马道宽度不小于1.5m，覆盖层永久开挖坡比1:1.75。
基面清理
坝基中若存在的表层局部工程地质缺陷（如表层夹泥裂隙、节理密集带等）均应结合基础开挖予以挖除。在浇筑混凝土前，应用高压水枪或金属刷把岩基上残留的污泥、尘土、油渍及各种杂物等冲洗干净，并将岩基上的积水全部排除。基面验收合格后，应及时封闭。基岩面浇筑仓在浇筑第一层混凝土前，先铺一层2-3cm厚的水泥砂浆，砂浆水灰比应与混凝土的浇筑强度相适应，铺设施工工艺保证混凝土与基岩石结合良好。
土石开挖
土方开挖的部位包括：基础开挖、塘内开挖工程等。由于大坝及库区作业面广，为浅层整形开挖，采用人工开挖辅以机械开挖、集料，开挖后用5t自卸汽车运输至弃渣场或临时堆放场。溢洪道开挖可采用机械开挖辅以人工开挖，5t自卸汽车运输至弃渣场或临时堆放场。
土石回填
工程中山坪塘回填土料部分利用原开挖土料，不足部分采用反铲挖机在指定料场开挖，采用5t自卸汽车运至临时堆料场，土石回填料采用胶轮车辅人工挑抬从坝址附近堆码场运至填筑工作面，人工平料，蛙式打夯辅以人工夯实。填筑层厚度每层不超过20cm或根据现场试验确定，每层土石回填料与坝体接缝处顺坝坡方向的老土刨松一并夯实。
混凝土
混凝土工程施工工艺：
施工顺序：施工准备→测量放样→基面清理→模板安装→自密实混凝土拌制、运输、浇筑→伸缩缝处理→凿毛、混凝土拆模养护。
（1）施工准备
测量放样必须用测量仪器进行，施工过程中，对测量的基准点、基准线和水准点设置防护设施，以免被破坏。
在施工区周围设置围堰和开挖周边排水沟以及设置集水坑抽水等措施，防止场外水流进入场地，并有效排除积水。
（2）混凝土浇筑 
混凝土浇筑的主要施工工艺：拌和→运输→振捣→养护。
混凝土均采用商品混凝土，人工立模。采用人工手推胶轮车运至砌筑点，料后人工平仓，采用插入式振捣器振捣密实，然后采用人工抹面收光。
浇筑建基或岩基面时，应将面上杂物、泥土、水及松动岩石清除干净后再进行浇筑，如遇有地下水，则应采取措施避免新浇混凝土受到伤害。
混凝土工程严格按照相关施工规范进行养护。
混凝土浇注前应详细检查仓内范本、钢筋、永久施工缝和基础面是否符合规范要求，经验收合格后方能浇注。
混凝土应按顺序和方向分层浇注，并保持连续性，如因故中止且混凝土施工要超过允许间歇时间，则按工作缝处理。
未尽事宜应严格按照《混凝土结构工程施工及验收规范》。
坝体温控及防裂措施
1、混凝土的温控及防裂措施
混凝土浇筑时应尽量选择气温适宜、湿度较大的季节或夜间浇筑坝体混凝土，避开高温、负温、多雨季、大风季节。
仓面采取适当的温控措施，高温时搭设遮阳蓬，加冷水或冰水拌和；低温时加热水拌和以及对骨料加温等，以达到适当的入仓温度。
控制混凝土的出机口温度及运输、浇筑过程中的温度回升，混凝土出机口温度控制在23°C以下。
做好浇筑仓面的保温、保湿和防风等养护、防护措施。
对原材料的质量要作严格的施工控制，保证混凝土有正确的施工配合比。在施工过程中严格施工质量管理，保证混凝土的浇筑质量。
避免或减少混凝土内部的薄弱环节，如：模板损伤、浇筑时中断时间过长又未按规定处理的冷缝、入仓时加水等。
2、混凝土表面保护
脱模后的混凝土应及时用塑料薄模覆盖保护，防止表面水分过快蒸发而产生干缩裂缝。
坝体混凝土初凝后，对混凝土表面应进行不间断的洒水养护，并以淋湿的草袋或麻袋全面覆盖，达到保温保湿，有利于防止裂缝的发生。洒水次数应能使混凝土表面一直处于湿润状态。
PE管道安装
聚乙烯（PE）管材采用热熔连接。
（1）热熔采用对接焊机，具体步骤如下：
1）待连接管材置于焊机夹具上并夹紧；
2）清洁管材待连接端并铣削连接面；
3）校直两对接件,使其错位量不大于壁厚的10%；
4）放入加热板加热，加热完毕，取出加热板；
5）迅速接合两加热面，升压至熔接压力并保压冷却。
（2）施工技术要求：
1）采用热熔连接必须将管端擦干擦净，接头内径与管材外径配合适当，管材与接头顺直，插入长度与通电时间符合要求。
2）如初始回填与管道连接不能同时进行时，应将3-4根管材连接成一组，组与组之间暂不连接，以适应日温差引起的胀缩；在具备初始回填条件时，再连接组与组间的管接头，并迅速实现对管道（接头处除外）的起始回填。
3）如需现场切断管材，必须对切口进行处理，包括使管端基本与管轴垂直、然后才可连接。
4）管道连接前应对管材、管件及附属设备、阀门、仪表按设计要求进行校对，并应在施工现场进行外观检查，符合要求方准使用。
5）每次连接完成后，应进行外观质量检验，不符合要求的必须切开返工。
6）操作人员应培训上岗。
7）每次收工时，管口应临时堵封。
8）在寒冷气候（-5、℃以下）和大风环境下进行连接操作时，应采取保护措施或调整施工工艺。
（3）PE管道安装：
PE供水管道安装顺序应从低向高进行，PE管道均采用100PE给水管材，并按管材压力等级设计要求严格进行布置，管材材质及压力等级不得变换。
在安装过程中，中途若因故停止安装时，首先采用相关措施将管道口封堵，安装过程中首先清除管道内堵塞物。
管道安装焊接时，应根据设计要求预留三通，该设置弯管的地方必须设置相应角度(22.5度、45度、90度)的弯管，如管道三通或者弯管安装接头位置不符合要求时，应在相应地方切断管道焊接以满足安装技术要求，严禁图方便以管道的自身长度延后或提前设置三通或弯头的安装位置，并严禁将管道自身弯曲代作转角20度以上的弯管。
（5）管道施工安全
在管道施工中，施工单位必须加强施工安全管理，工地物资材料必须有人照管，管材管件堆码场地必须注意防火与防洪安全，严禁乱堆乱放。
在公路及街道、人行道上进行管道施工，施工单位应在施工地段前后相应距离内设立安全警示标志和安全标语，在施工管道线路两侧应拉设安装警戒线，并应设置专人负责施工现场安全管理工作。
管道施工中应严格注意用电安全，安装完毕作压水试验后应及时进行沟槽回填，回填完毕应及时清除施工场地的弃土弃渣。
条、块石
（1）一般规定
本规定适用于块、条石的堆填和铺筑，填筑施工时还必须遵守《技术条款》有关的规定和施工图要求。
（2）石料要求
条石要求棱角分明，六面基本平整，长度大于500mm，快高宜大于250mm，长厚比不宜大于3，不符合本规定的异性体不得使用。
块石应用两面大体平行，比较方正，干砌块石厚度应大于200mm。
条石及块石料的饱和抗压强度应不低于30MPa。
风化石和片石严禁上坝。
（3）安砌要求
本工程永久性建筑物的填筑材料，应分类储存使用，不得混淆。干砌条、块石料应经监理工程师认可后使用。
土石方开挖时，应尽量兼顾石方填筑速度，减少开挖弃料的第二次开挖搬运。
浆砌石采用铺浆法，砌筑时石料应保持湿润，砌筑要求平整、稳定、密实。
干砌条石应错缝安砌，抵拢靠紧，无架空现行，孔隙率不大于18%。
干砌块石要求缝口应砌紧，底部垫稳填实，严禁架空，孔隙率不大于28%。
填筑一律采用分层均匀平铺布料，每层人工理砌达到设计要求后，才能继续其上层的铺筑。
条石外漏面必须全部采用光面。
其他材料要求
（1）水泥
采用的水泥强度等级32.5的普通硅酸盐水泥。受潮、结块的水泥，严禁使用。
（2）碎石
原则采用石灰石或Mu50号以上的砂岩由破碎机破碎呈立方体的成型碎石，薄片、针状碎石含量不得大于15%。碎石的粒径分成5~20mm和20~40mm，最大粒径为40mm。其他粗骨料的质量要求应符合《水工混凝土施工规范》（DL/T5144-2001）中的相关规定。
（3）粘土料填筑
粘土设计干密度为1.65t/m3，压实系数不小于0.96，采用小型振动碾分层碾压填筑密实。
[bookmark: _Toc24418]施工总布置
总布置原则
（1）办公、生活系统充分利用现有设施，尽量减少施工现场临建设施规模。
（2）因地、因时制宜，有利于生产，方便生活，利于管理，节约用地。
（3）加强环境保护，避免乱堆乱弃。
由于工程区面积比较大，工程点分散，且施工期短，故施工设施按分散、从简原则布置。
施工布置
（1）施工分区
本项目工程点分布，考虑到施工布置及施工管理的要求，本工程拟设置1个施工区。
（2）施工布置
各工区内主要布置有：生产、生活区及风水电系统、综合加工厂、物资仓库等临时设施。
另外各施工区前场指挥部可租用附近民房，也可使用工程征地范围内搬迁民房，或者搭建工棚。
[bookmark: _Toc228295216][bookmark: _Toc197144989][bookmark: _Toc3115][bookmark: _Toc429928015][bookmark: _Toc23994][bookmark: _Toc392210838][bookmark: _Toc295919879][bookmark: _Toc291319614][bookmark: _Toc392613665][bookmark: _Toc374542761][bookmark: _Toc374540217]施工进度
本工程总工期为2个月，其中准备工期0.5个月，主体工程施工期1个月，完建期0.5个月。

[bookmark: _Toc20515]工程管理
[bookmark: _Toc32044]施工管理
本工程由重庆市璧山区璧泉街道办事处担任项目业主，按照政府投资管理办法等相关规定负责组织工程的招标、实施等工作。在项目实施阶段，鼓励选派群众代表参与项目质量监督和检查，在项目运行阶段，让村民群众参与管理，以确保村民项目切实为村民服务，切实让村民受益。
工程所涉及工程占地、青苗赔偿等，由璧泉街道办事处及虎峰社区自行协调解决。
[bookmark: _Toc17266]工程运行管理
按照水利工程“谁受益、谁管护”的原则，确定采取农村集体经济组织管护的形式，对工程进行后期管护。即璧泉街道办事处与虎峰社区签定项目管护协议，由虎峰社区负责对山坪塘等进行后期管护。运行管护单位应制定具体的管护措施，落实管护人员和经费，加强对项目的管理，确保项目发挥长期效益。虎峰社区应充分调动受益群众积极性，主动参与运行管护。
根据《重庆市水利工程管理条例》（2019年）相关要求，工程管理范围为山坪塘堤坝等建筑物的外边线，边线以外的五至十米区域为保护范围。


[bookmark: _Toc8177]工程预算
[bookmark: _Toc30252]编制定额及有关规定
（1）采用有关规定及依据
重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会关于发布2021版《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》的通知（渝水建〔2021〕7号）及重庆市水利局关于发布2021版《重庆市水利建筑工程概算定额》《重庆市水利建筑工程预算定额》《重庆市水利工程机械台式费定额》的通知（渝水建〔2021〕8号），《关于水利工程营业税改增值税后计价依据调整通知》（渝水〔2016〕151号），重庆市水利局关于重新调整水利工程和水土保持工程计价依据中增值税税率的通知（渝水〔201〕55号）、《重庆市水利局办公室关于调整水利工程计价依据安全生产费计算标准的通知》（渝水办建〔2023〕8 号）。 
（2）编制设计预算采用的定额
建筑工程：渝水基〔2021〕8号发布的《重庆市水利建筑工程预算定额》、《重庆市水利工程机械台时费定额》及重庆市工民建2018定额。
安装工程：《重庆市水利工程机械台时费定额》（2021年版）、《重庆市中小型水利水电设备安装工程预算定额》（2008年版）及重庆市工民建2018定额。
[bookmark: _Toc837]基础资料
1）人工预算单价
① 人工基价
根据重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会文件“渝水建[2021]7号” 文颁发的《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》计算人工预算单价如下：
枢纽工程及引水工程：工长12.12元/工时，高级工11.26元/工时，中级工9.59元/工时，初级工5.19元/工时。
② 市场人工价格
采用由重庆市水利工程造价管理站公布的重庆市水利工程2023年第一期人工费价格信息（渝水造价[2023]2号）：
枢纽工程：工长12.12元/工时，高级工11.26元/工时，中级工9.59元/工时，初级工5.19元/工时。
人工费以限价计入，市场人工价超过限价部分人工费需调差。
价差：根据《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》，在编制概算文件时，人工按基价进入定额，参与各项费率的计算，其预算价（或市场价）与基价的差值按价差处理。即人工价差=人工工时耗量×（信息价-基价）。
2）材料预算价格
材料预算价格包括材料信息价、运杂费、采购及保管费三项。
① 主要材料预算价格
材料信息价：按2023年9月璧山区住建委公布的主要材料价格、《重庆工程造价信息》2023年第十期公布的材料价格以及市场询价。其中已包含20km运杂费、运输保险费，未计算采购及保管费。运输价格按市场价1.00元/t•km计算。本工程所用主要建筑材料运距均未超过20km，则不计算附加运杂费。
② 主要材料基价
《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》对主要材料包括钢筋、炸药、汽柴油、水泥、砂、碎石、条块石等规定了基价，其主要材料预算价格详见表6-1。
表6-1   主要材料预算价格表
	序号
	名称及规格
	单位
	基价
	预算价格（除税价）

	1
	砂
	m³
	50
	258.25

	2
	碎石
	m³
	40
	129.61

	3
	钢筋
	t
	3500
	3964.6

	4
	锯材
	m³
	—
	1637

	5
	汽油
	t
	5000
	9620

	6
	柴油
	t
	5000
	8290

	7
	水泥32.5
	t
	300
	319


其它材料：参照近期其它工程结合市场行情分析确定。
主要材料价格有基价的以基价计入，预算价超过基价部分材料费进行调差。
价差：根据《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》，在编制概算文件时，材料按基价进入定额，参与各项费率的计算，其预算价（或市场价）与基价的差值按价差处理。即材料价差=主材耗量×（预算价或市场价-基价）。
3）施工机械台时费
根据渝水建〔2021〕8号发布的《重庆市水利工程施工机械台时费定额》计算。
4）施工用风、水、电价格
（1）施工用电：本工程施工用电为电网供电，施工用电单价为0.95元/kwh。
（2）施工用风：根据施工组织设计提供资料，本工程施工用风拟采用移动式空压机3m3供风，施工用风单价为0.51元/m³。
（3）施工用水：本工程施工用水拟采用附件居民或者堰塘中的水，施工用水单价为1.66元/m³。
5）混凝土及砂浆材料价格
根据渝水建〔2021〕8号发布的《重庆市水利建筑工程概算定额》附录7混凝土、砂浆配合比及材料用量表计算。
6）费用计算标准及依据
工程的项目划分和编制方法依据重庆市水利局、重庆市发展和改革委员会，关于发布《重庆市水利工程设计概（估）算编制规定》（2021年版）的通知渝水建〔2021〕8号。工程建筑、安装工程取费费率见表6-2。
表6-2    工程取费费率表
                                                              单位：%
	编号
	项目
	计 算
基 础
	土方
工程
	石方    工程
	混凝土浇筑工程
	钻孔灌浆工程
	挖掘机施工隧洞工程（顶管）
	挖掘机施工隧洞工程（其他）
	其他工程
	安装工程

	一
	直接工程费
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	直接费
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	其他直接费
	直接费
	11.3
	11.3
	10.3
	9.3
	4.3
	6.3
	9.3
	48.2

	二
	间接费
	直接工程费
	9
	13
	6
	8
	4
	4
	8
	

	
	
	人工费
	
	
	
	
	
	
	
	50

	三
	利润
	一+二
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

	四
	税金
	一+二+三
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9


[bookmark: _Toc29650]其他应说明问题
1、建筑工程：建筑工程预算投资按设计工程量乘以工程单价进行计算，单价采用预算定额编制。未有的借用重庆市工民建2018定额进行计算。管配件按照费率单价按照设备预算单价的15%计算，其他按20%计算。
2、施工临时工程：计算施工便道250m，砂石料堆放场地200m2；安全生产费按一至四部分建筑及安装工程费（不含安全生产费）之和的2.5%计算。
3、材料转运距离综合考虑，按250m计算。
[bookmark: _Toc308350719][bookmark: _Toc201580055][bookmark: _Toc335318595][bookmark: _Toc17683]工程投资预算
经预算，本工程静态总投资19.99万元。其中：建筑工程投资19.15万元，临时工程费0.84万元。下表为本工程主要工程量清单
	序号
	工程或费用名称
	单位
	数量
	单价（元）
	备注

	
	第一部分 建筑工程
	
	
	
	

	一
	刘家山坪塘新建工程
	
	
	
	

	（一）
	大坝
	
	
	
	

	1
	土方开挖
	m³
	194.4
	24.43
	

	2
	石方开挖
	m³
	48.6
	68.24
	

	3
	土石方回填
	m³
	97
	34.96
	

	4
	C20砼大坝
	m³
	219
	502.32
	

	5
	C20埋石砼底板
	m³
	27
	481.25
	

	6
	C20砼跳墩
	m³
	3
	824.29
	

	7
	C20砼边墙
	m³
	2.6
	597.51
	

	8
	伸缩缝（沥青木板）
	m²
	25.7
	150.92
	

	9
	止水铜片（0.46cm宽，厚度
1.5mm）
	m
	12
	177.21
	

	（二）
	放水设施
	
	
	
	

	1
	Ф200PE管材 0.6mpa
	m
	7
	128.55
	

	2
	DN200不锈钢手动法兰闸阀
Z41W-16P
	只
	1
	11040.00
	

	（三）
	其他
	
	
	
	

	1
	塘内清表
	m³
	120
	24.43
	

	2
	清除杂草
	m²
	600
	3.00
	

	3
	警示牌
	块
	1
	900.00
	

	（五）
	材料转运（250m）
	
	
	
	

	1
	砂
	m³
	145
	16.26
	

	2
	碎石
	m³
	229.71
	17.86
	

	3
	水泥
	t
	97.1
	18.53
	

	二
	虎峰茶场山坪塘整治工程
	
	
	
	

	（一）
	加高坝体
	
	
	
	

	1
	M7.5浆砌条石
	m³
	8.2
	509.00
	

	2
	土方夯实回填
	m³
	30
	34.96
	

	3
	表面加工
	m²
	25
	26.04
	

	4
	勾缝
	m²
	25
	33.10
	

	5
	警示牌
	块
	1
	900.00
	

	6
	坝顶杂草清除
	m²
	58
	3.00
	

	三
	供水管道
	
	
	
	

	1
	潜水泵
	台
	1
	3500.00
	

	2
	1.6MpPE100φ50管
	m
	800
	12.35
	



[bookmark: _Toc26949][bookmark: _GoBack]资金来源
本工程资金来源为申请农村供水保障资金。
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